UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNPTNT-TS

V/v cung cấp văn bản về quy định,

quy chế, cơ chế, chính sách của địa

phương liên quan đến lĩnh vực nuôi

trồng thuỷ sản trên địa bàn tỉnh

  Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Công ty cổ phần Tâp đoàn STP

 Thực hiện Công văn số 433/UBND-KTN ngày 23/01/2024 của UBND

tỉnh về việc cung cấp văn bản về quy định, quy chế, cơ chế của địa phương liên quan

đến lĩnh vực nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn tỉnh;

Trên cơ sở cung cấp thông tin bằng văn bản của các sở, ngành có liên quan và

căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Ngãi rà

soát, tổng hợp và cung cấp văn bản quy định liên quan đến hoạt động nuôi trồng thuỷ

sản ở địa phương, cụ thể như sau:

1. Văn bản liên quan đến thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư, cơ

chế, chính sách

- Luật Đầu tư năm 2020;

- Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

- Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt

Nam, đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài và hoạt động xúc tiến đầu tư;

- Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

- Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 21/7/2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi quy định chính sách khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác

xã, liên hiệp hợp tác xã đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Văn bản quy định mức thu tiền sử dụng đất, khu vực biển đối với các

dự án nuôi trồng thủy sản và ứng dụng công nghệ nghiên cứu vào nuôi

trồng thủy sản tại địa phương và bản đồ quy hoạch về quy hoạch biển của

địa phương

- Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015; Nghị định số

40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số

điều  của  Luật  Tài  nguyên,  môi  trường  biển  và  hải  đảo;  Nghị  định  số

11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc giao các khu vực

biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác sử dụng tài nguyên biển;

- Quyết định số 81/2021/QĐ-UBND  ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển cụ thể thuộc thẩm

2

quyền giao khu vực biển của UBND tỉnh Quảng Ngãi cho tổ chức, cá nhân đối

với từng nhóm hoạt độngsử dụng khu vực biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp

dụng cho thời kỳ 05 năm (2022 –2026);

- Theo quy định hiện hành, không có quy hoạch biển của địa phương. Hiện

nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt Quy hoạch không gian biển quốc gia và Quy hoạch tổng thể khai thác, sử

dụng bền vững tài nguyên vùng bờ.

 3. Văn bản quy định về nuôi trồng thuỷ sản trên biển

- Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày

08/03/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Thủy sản. Theo đó, quy định tổ chức, cá nhân đầu tư nuôi trồng thuỷ

sản trên biển phải đảm bảo thực hiện 02 thủ tục hành chính về nuôi trồng thuỷ

sản trên biển, bao gồm:

+ Cấp phép nuôi trồng thủy sản trên biển cho tổ chức, cá nhân Việt Nam

(trong phạm vi 06  hải lý) theo quy định tại Điều 37, Nghị định số 26/2019/NĐ-

CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ

+ Cấp, cấp lại giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè, đối

tượng thủy sản nuôi chủ lực theo quy định tại Điều 36, Nghị định số 26/2019/NĐ-

CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ

- Quyết định số 1664/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản trên biển đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045;

- Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Ban hành Chương trình quốc gia phát triển nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2021-

2030;

- Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050;

- Quyết định số 1195/QĐ-BNN-TCTS ngày 04/4/2022 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn Ban hành Kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn triển khai thực hiện Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản trên biển đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc Phê duyệt Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát

triển thuỷ sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm

2030

- Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 01/03/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản

trên biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3

Sở Nông nghiệp và PTNT gửi đến Công ty cổ phần Tâp đoàn STP các văn

bản quy định liên quan đến hoạt động nuôi trồng thuỷ sản theo nội dung đề nghị của

Công ty tại Văn bản số 02/2024/CV-STP ngày 10/01/2024 về việc xin cung cấp

văn bản về quy định, quy chế, cơ chế tại địa phương liên quan đến lĩnh vực nuôi

trồng thuỷ sản để Công ty biết và thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, PGĐ Sở (A.Bình);

- Lưu: VT, CCTS(ltnha).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-02-01T16:47:13+0700

		2024-02-02T14:33:24+0700

		2024-02-02T14:33:24+0700

		2024-02-02T14:33:24+0700